まであと一息と迫っている。ただ、各国ごとの回復度合いには大きな差があり、

既に稼働率が長期平均を上回ったドイツの投資が堅調に拡大し、フランス、オラ

ンダ、フィンランドなどがこれに続いているのに対し、ギリシャやスペイン、ポ

ルトガルにはまだ投資回復の兆しはない。ドイツでは資本財受注が 5 月に一段と

拡大しており、投資回復が継続すると見込まれる。一方、ギリシャ等の投資回復

は、これら諸国が財政赤字削減を第一の課題とせざるを得ない状況下で、なかな

か進展しないことが予想される。同様に、個人消費と政府消費にも、財政赤字削

減計画が影を落とすことになろう。

財政問題はこれまでのところギリシャ、アイルランド、ポルトガル経済に大き

な重石となる一方、ドイツとその近隣諸国の景気回復にはさほどインパクトのな

い問題であった。ただし、ギリシャ支援に手間取るなかで、7月にスペインとイタ

リアの国債利回りが急上昇した。マーケットの懸念を打ち消すために、各国は追

加の赤字削減策を相次いで採択したが、歳出削減、増税、国有企業の民営化など

を柱とする財政再建策は、個人消費や政府消費を一段と抑制する要因である。こ

のため、財政再建のために経済成長が犠牲にされ、それが財政状況をむしろ悪化

させるとの懸念を招く悪循環に陥りやすい。

マーケットの懸念を鎮静化させるには、まずはギリシャ支援第 2 弾を早急に決

定することが不可欠だろう。ギリシャ国債利回りが急上昇し、2012 年に予定され

ていたギリシャの長期債発行が困難となった今、ユーロ圏諸国が中心となって第 2

弾支援を決定するほかない。民間債権者にどのように負担を求めるか、デフォル

トを回避できるか、ギリシャの債務返済負担をどう軽減するかなどまだ結論の出

ていない問題が山積しているが、まず重要なのはユーロ圏諸国が「ギリシャ支援

を一致して実施する」ことを明確に表明することである。これを 7 月中に実施で

きなければ、スペイン等の国債利回りが一段と上昇し、市場での資金調達が困難

になるという最悪のシナリオの可能性を否定できなくなってしまうだろう。

ユーロ圏の 6月の消費者物価は前年比＋2.7％で、4月の同＋2.8％からやや鈍化

したが、ECB の目標である＋2％弱はまだ上回っている。エネルギーと衣料品の価

格が下落した一方、旅行や外食の価格が上昇した。ECB は 4 月に続いて 7 月にも

0.25％の利上げを実施し、政策金利を 1.50％に引き上げた。7 月の利上げ後も先

行きインフレ警戒は強く、利上げ局面がまだ継続していることを示唆している。

景気の失速などでインフレ見通しが大きく下方修正されない限り、年内に追加利

上げが実施されよう。2011 年末の政策金利は 1.75％と予想する。

ユーロ圏経済見通し

（対前年比％）

2007 2008 2009 2010 2011 2012
実績 実績 実績 推計 予測 予測

実質GDP 2.8 0.3 -4.1 1.7 1.9 1.7
　民間最終消費 1.6 0.3 -1.2 0.8 1.1 1.3
　固定資本形成 4.7 -1.1 -11.7 -1.0 4.3 3.9
　政府消費 2.2 2.2 2.4 0.3 0.4 -0.2
　輸出 6.2 0.7 -13.1 11.1 7.1 4.7
　輸入 5.7 0.6 -11.8 9.3 6.5 4.5
CPI 2.1 3.3 0.3 1.6 2.5 2.0
政策金利（期末値） 4.00 2.50 1.00 1.00 1.75 2.00
経常収支（対GDP比） 0.1 -1.6 -0.3 -0.4 -0.5 -0.4

暦年

（出所）Eurostat、ECB のデータを基に大和総研作成

財政問題とユーロ圏

景気

一致団結したギリシ

ャ支援の表明が求め

られている

ECBは7月の利上げ後

もインフレ警戒継続

9 / 23

４.英国経済：まだ遠い消費回復までの道のり

経済調査部

山崎 加津子

英中銀の低金利政策は長期化

 [要約]

 2011 年 1－3 月期の英国経済は前期比＋0.5％成長で、2010 年 10－12 月期の同－0.5％を挽回した

にとどまった。牽引役はもっぱら外需で、内需は 2 四半期連続の前期比マイナス成長であり、と

りわけ個人消費は 3 四半期連続のマイナス成長となった。英国経済の本格的な回復は、現状の輸

出ではなく、個人消費が牽引しなければ実現されないと考える。しかし、財政再建優先の政策と

高インフレに阻まれ、そのプロセスは予想以上に遅れている。2011 年の成長見通しを＋1.0％に

下方修正した。これに伴い、英中銀の金融政策も年内は据え置き継続で、利上げ開始は 2012 年後

半とのシナリオに変更する。

英国経済の回復は予想以上に遅々としている。2010 年の GDP 成長率は前年比＋

1.4％と 3 年ぶりのプラス成長となったが、同年 10－12 月期は個人消費と投資が